Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 09 января 2024 г.

Абаканский городской суд Республики Хакасия в составе:

председательствующего судьи Никифоровой Л.А.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> ФИО4, 

обвиняемого ФИО3,

защитника – адвоката ФИО19,

при секретаре ФИО5,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3 ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, не работающего, холостого, детей не имеющего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

<

адрес> ФИО3, совершил преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах:

В период с 00 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 22 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, ФИО3, находящийся в 

<

адрес>, не работающий, не имеющий постоянного источника дохода, осознавая, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, стремясь к незаконному обогащению, действуя незаконно, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью систематического незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения в крупных размерах, посредством сети «Интернет», будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, в сети «Интернет», увидел сообщение от неустановленного лица о высокооплачиваемой и не требующей квалификации работе, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, после чего, используя свой телефон 

<

адрес> в программе обмена сообщениями «Telegram» с учетной записи с именем пользователя №» с полным именем «????????????», сообщил неустановленному лицу с неустановленным следствием аккаунтом, действующему от имени интернет-магазина 

<

адрес>», в приложении «Telegram», о своем желании трудоустроиться и выполнять функции «закладчика» в интернет - магазине «

<

адрес>», осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Хакасия. Неустановленное лицо, получив информацию от ФИО3 о желании устроиться в интернет - магазин «

<

адрес>» в качестве «закладчика», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем передачи электронного сообщения, сообщило ФИО3 о вариантах трудоустройства и размерах вознаграждения, а также предложение направить фотографии своего паспорта с отражением полных анкетных данных и места прописки, и отображения фотографии паспорта с определенным жестом руки, либо внести залог на банковскую карту. После чего, ФИО3, выполняя вышеуказанные требования неустановленного лица, использующего неустановленный в ходе следствия аккаунт, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, в целях реализации умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, направил копию своего паспорта с определенным жестом руки, после чего неустановленное лицо с неустановленным в ходе следствия аккаунтом, действующее от имени интернет-магазина «

<

адрес>», направило ФИО3 к неустановленному лицу, использующему учетную запись с именем пользователя «@DMTRDMN» с отображаемым именем «ФИО2», действующему от имени интернет-магазина 

<

адрес>», в приложении «Telegram», с которым ФИО3, в период с 00 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 22 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, находясь в 

<

адрес>, осознавая, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, стремясь к незаконному обогащению, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях совершения особо тяжкого преступления, направленного на систематическое получение доходов от преступной деятельности, в сфере незаконного оборота наркотических средств, с целью извлечения финансовой выгоды, используя электронную и информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть Интернет), приложение для мгновенного обмена сообщениями «Telegram», установленной в принадлежащем ему телефоне 

<

адрес> и учетную запись с именем пользователя 

<

адрес>» с полным именем «????????????», вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, использующим в указанном приложении учетную запись с именем пользователя 

<

адрес>» с отображаемым именем «ФИО2», действующим от имени интернет-магазина 

<

адрес>» и неустановленным лицом с неустановленным в ходе следствия аккаунтом, действующим от имени интернет-магазина «

<

адрес>», направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

При этом, ФИО3 согласно распределению ролей, должен был получать от неустановленного лица, использующего учетную запись с именем пользователя 

<

адрес>» с отображаемым именем «ФИО2», действующего от имени интернет-магазина «

<

адрес>», сообщения с описанием тайников «закладок» с наркотическими средствами на территории Республики Хакасия; предоставлять неустановленному лицу фотоизображения при поднятии тайников «закладок» с наркотическими средствами; готовые к совместному незаконному сбыту наркотические средства, распределять более мелкими партиями, размещая их по новым тайникам «закладкам» на территории Республики Хакасия; сообщать о новых тайниках «закладках» с наркотическими средствами посредством электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в приложении «Telegram», неустановленному лицу с целью их последующего незаконного сбыта; получать денежное вознаграждение от каждого произведённого тайника «закладки» с наркотическим средством в размере, определённом неустановленным лицом. 

В свою очередь, неустановленное лицо, использующее в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» учетную запись с именем пользователя 

<

адрес>» с отображаемым именем «ФИО2», посредством электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в приложении «Telegram», согласно распределению ролей, должно было незаконно приобретать наркотические средства; посредством электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в приложении «Telegram» сообщать описание тайников «закладок» с наркотическими средствами на территории Республики Хакасия; получать посредством электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в приложении «Telegram», описания новых тайников «закладок» с наркотическими средствами на территории Республики Хакасия и незаконно сбывать их потребителям наркотических средств; осуществлять расчёт за каждый помещённый тайник «закладку» с наркотическим средством. 

В период с 00 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 22 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, неустановленное лицо, использующее учетную запись с именем пользователя 

<

адрес>» с отображаемым именем «ФИО2», действующее от имени интернет-магазина «

<

адрес>» с целью достижения преступной цели в виде извлечения финансовой выгоды путем незаконного сбыта наркотических средств, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом с неустановленным в ходе следствия аккаунтом, действующим от имени интернет-магазина «

<

адрес>» и с ФИО3, в целях реализации умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, из корыстных побуждений, при неустановленных обстоятельствах незаконно организовало доставку и хранение наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 38,547 г. в тайнике «закладке», расположенном в 226 метрах в юго-восточном направлении от восточного угла 

<

адрес> Республики Хакасия.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 час. 50 мин. неустановленное лицо, использующее учетную запись с именем пользователя 

<

адрес>» с отображаемым именем «ФИО2», действующее от имени интернет-магазина «

<

адрес>», выполняя отведенную ему роль, посредством электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram», направило указание ФИО3 извлечь наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 38,547 г. из тайника «закладки», расположенного в 226 метрах в юго-восточном направлении от восточного угла 

<

адрес> Республики Хакасия, с целью совместного последующего незаконного сбыта на территории Республики Хакасия. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 час. 52 мин. по 17 час. 35 мин. ФИО3 в целях реализации единого умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, действуя согласованно с неустановленным лицом, использующим учетную запись с именем пользователя 

<

адрес>» с отображаемым именем «ФИО2», действующим от имени интернет-магазина «

<

адрес>», и неустановленным лицом с неустановленным в ходе следствия аккаунтом, действующим от имени интернет-магазина «

<

адрес>», прибыл на участок местности, расположенный в 226 метрах в юго-восточном направлении от восточного угла 

<

адрес> Республики Хакасия, где извлек из тайника «закладки», расположенного в 226 метрах в юго-восточном направлении от восточного угла 

<

адрес> Республики Хакасия, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 38,547 г.

ФИО3, находясь на вышеуказанном участке местности ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 час. 52 мин. по 17 час. 35 мин. приобретенное им при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство, разделил на две части, одну из которых общей массой 18,048 г. поместил в карман своей одежды, где продолжил незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта, совместно с неустановленным лицом, использующим учетную запись с именем пользователя 

<

адрес>» с отображаемым именем «ФИО2», действующим от имени интернет-магазина «

<

адрес>» и неустановленным лицом с неустановленным в ходе следствия аккаунтом, действующим от имени интернет-магазина «KILEER DILLER», а оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства, общей массой 20,499 г., разделил на части и поместил в тайники «закладки» для последующего совместного с неустановленным лицом, использующим учетную запись с именем пользователя 

<

адрес>» с отображаемым именем «ФИО2», действующим от имени интернет-магазина «

<

адрес>» и неустановленным лицом с неустановленным в ходе следствия аккаунтом, действующим от имени интернет-магазина «

<

адрес>», незаконного сбыта, а именно:

- часть наркотического средства содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,486 г. поместил в тайник «закладку», находящийся в 120 метрах в юго-западном направлении от юго-западного угла дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- часть наркотического средства содержащее в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,056 г. поместил в тайник «закладку», находящийся в 98 метрах в южном направлении от юго-западного угла дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- часть наркотического средства содержащее в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,151 г. поместил в тайник «закладку», находящийся в 93 метрах в юго-восточном направлении от восточного угла дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- часть наркотического средства содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,798 г. поместил в тайник «закладку», находящийся в 98 метрах в юго-восточном направлении от юго-западного угла дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- часть наркотического средства содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,272 г. поместил в тайник «закладку», находящийся в 103 метрах в юго-восточном направлении от восточного угла дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- часть наркотического средства содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,154 г. поместил в тайник «закладку», находящийся в 122 метрах в юго-восточном направлении от восточного угла дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- часть наркотического средства содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,290 г. поместил в тайник «закладку», находящийся в 121 метрах в восточном направлении от юго-западного угла дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- часть наркотического средства содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,908 г. поместил в тайник «закладку», находящийся в 130 метрах в восточном направлении от восточного угла дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- часть наркотического средства содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,753 г. поместил в тайник «закладку», находящийся в 128 метрах в юго-западном направлении от юго-западного угла дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- часть наркотического средства содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,137 г. поместил в тайник «закладку», находящийся в 112 метрах в юго-западном направлении от юго-западного угла дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- часть наркотического средства содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,167 г. поместил в тайник «закладку», находящийся в 88 метрах в юго-восточном направлении от восточного угла дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- часть наркотического средства содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,115 г. поместил в тайник «закладку», находящийся в 92 метрах в юго-восточном направлении от юго-западного угла дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- часть наркотического средства содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,545 г. поместил в тайник «закладку», находящийся в 164 метрах в восточном направлении от восточного угла дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- часть наркотического средства содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,158 г. поместил в тайник «закладку», находящийся в 175 метрах в северо-восточном направлении от восточного угла дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- часть наркотического средства содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,372 г. поместил в тайник «закладку», находящийся в 185 метрах в северо-восточном направлении от восточного угла дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- часть наркотического средства содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,546 г. поместил в тайник «закладку», находящийся в 197 метрах в северо-восточном направлении от восточного угла дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- часть наркотического средства содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,591 г. поместил в тайник «закладку», находящийся в 156 метрах в северо-восточном направлении от восточного угла дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего совместного незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим учетную запись с именем пользователя 

<

адрес>» с отображаемым именем «ФИО2» действующим от имени интернет-магазина «Killer Diller» и неустановленным лицом с неустановленным в ходе следствия аккаунтом, действующим от имени интернет-магазина «

<

адрес>», на территории 

<

адрес> Республики Хакасия.

Однако, ФИО3 и неустановленное лицо, использующее учетную запись с именем пользователя 

<

адрес>» с отображаемым именем «ФИО2» действующим от имени интернет-магазина «

<

адрес>» и неустановленным лицом с неустановленным в ходе следствия аккаунтом, действующим от имени интернет-магазина «

<

адрес>», совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, из корыстных побуждений, довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 35 мин. ФИО3 был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», на участке местности, расположенном в 10 метрах в южном направлении от центральных дверей здания гостиничного комплекса «

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 2Б, а вышеуказанное наркотическое средство, массой 38,547г. изъято из незаконного оборота. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство, N-метилэфедрон и его производные, относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 38,547 г., относится к категории крупного размера наркотических средств. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, показания давать отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО3, данных им дополнительно в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он является потребителем наркотических средств, употребляет наркотическое средство «шоколад». В двадцатых числах мая 2023 в вечернее время он находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> стал думать, где можно было бы заработать денежных средств, так как он стал испытывать материальные затруднения, кроме того, хотел приобрести себе автомобиль. Со своего сотового телефона, который был у него изъят, он зашел в чат приложения «Tellegram», какой именно точно не помнит, стал смотреть переписку людей, общающихся в этом чате. При чтении чата вышла ссылка о высоком заработке. Помнит, что было написано «Работа мечты». Он догадался, что это работа связана с незаконным сбытом наркотических средств, так как от кого-то из своего окружения слышал об этом объявлении. От кого именно он уже не помнит. Он решил устроиться на работу и заработать денег, он делал это осознано, его на это никто не толкал, он целенаправленно решил заняться сбытом наркотических средств, чтобы заработать денег. В ссылке были указаны контакты, а точнее ему пришла ссылка с именем пользователя, какого точно имени, он не помнит, переписку впоследствии им была удалена, по этой ссылке он списался с человеком, который ему скинул анкету с вопросами и правила трудоустройства. Трудоустраивался он при помощи сотового телефона Infinix SMART 6 PLUS, который был у него изъят сотрудниками полиции в ходе его личного досмотра и досмотра вещей. Данный телефон находился только в его пользовании. Переписка с трудоустройством его также была удалена. В телефоне Infinix 

<

адрес> у него установлено приложение «Telegram» и был создан аккаунт с именем, привязанным к телефону № и именем пользователя 

<

адрес>» с полным именем ????????????. По требованию неустановленного лица и правил трудоустройства необходимо было предоставить либо паспорт, либо внести залог в сумме 3000 рублей. Он сообщил, что желает трудоустроиться по паспорту, для чего направил копию своего паспорта с определенным жестом руки. После он прошел стажировку, она заключалась в том, что он делал тайники-закладки без наркотиков. Фотографировал места с географическими координатами, далее по указанным им координатам прошел какой-то человек и проверил его, затем ему сообщили, что он принят на работу. Стажировку проходил всего один день. После этого, данный аккаунт скинул ему ссылку на неустановленное лицо с именем пользователя «@DMTRDMN» с полным именем «ФИО2», как он понял, своего куратора, с которым он продолжил общение тем же вечером. О том, что он является потребителем наркотических средств, от своего куратора он не утаивал, куратор сказал, что это допустимо. В последующем, он стал общаться только с данным лицом. От «ФИО2» ему стало известно, что он будет заниматься распространением наркотических средств на территории 

<

адрес> и Республики Хакасия, а именно на территории 

<

адрес>. Никому о своей деятельности он не говорил, хотел проработать недолго. Работать на постоянной основе и стабильно, желания не имел. Хотел заработать денег, а потом уволиться. Ему известно было, что за распространением наркотических средств можно быть привлеченным к уголовной ответственности, но думал, что он не попадется сотрудникам полиции. ФИО2 ему также пояснил, что он будет работать после обучения и стажировки в интернет магазине 

<

адрес> В ходе общения с данным лицом, ему не предлагались никакие иные должности, кроме как деятельность лица по размещению наркотических средств. Всю переписку вел с телефона Infinix SMART 6 PLUS, который в последующем был изъят у него сотрудниками полиции, в ходе проведения его личного досмотра и досмотра вещей. Когда он переписывался по поводу своего трудоустройства, находился только у себя дома в 

<

адрес>. Лицо, с которым он общался, скинул ему ряд требований, касающихся его работы, а именно: что он должен быть постоянно на связи и поддерживать связь путем использования интернет-мессенджера; использовать для обмена сообщениями в сети программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram»; уведомлять в обязательном порядке о невозможности постоянного нахождения в сети; как только он получал адрес закладки, то ему сразу необходимо было забрать «клад», сделать фотографию свертка и направить при получении «клада» фото куратору, получать от своего куратора сообщения с описанием тайников с наркотическими средствами на территории Минусинска и 

<

адрес> Республики Хакасия, готовые к незаконному сбыту наркотические средства, распределять более мелкими партиями, размещая их по новым тайникам на указанной территории, сообщать о новых тайниках с наркотическими средствами в приложении для мгновенного обмена сообщениями с именем «Telegram» с целью их последующего незаконного сбыта, а также по требованию «куратора» передавал дополнительную информацию, необходимую для обнаружения тайников с наркотическими средствами их приобретателям; получать денежное вознаграждение с каждого сделанного тайника с наркотическим средством в размере, определенном указанным неустановленным лицом. Они договорились, что за каждый тайник, с размещенным наркотическим средством куратор ему будет платить от 400 рублей до 800 рублей, в зависимости от веса наркотиков. Денежные средства, он должен был получить от своего куратора в валюте биткоина, которые выводил на киви-кошелек, с его абонентского номера. Первоначально он работал в 

<

адрес>, но при этом наркотические средства он поднимал на территории 

<

адрес>, затем перевозил их в 

<

адрес> и там размещал в различные места, по истечению времени данные места уже не помнит, показать не сможет. На расходные материалы ему также перечислялись денежные средства, то есть на проезд, за проживание, так как он снимал квартиры, гостиницы и хостелы, для фасовки наркотических средств приобрел электронные весы, пакеты и изоленты. Денежные средства, полученные им в результате размещения наркотических средств, он сразу же тратил на личные нужды. 

В ходе его допроса ему был предоставлен протокол осмотра его телефона, где следователем осмотрена переписка, которую он вел с именем пользователя 

<

адрес>» с полным именем «ФИО2». Так, он получил ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 50 минут от своего куратора, сообщение о тайнике, в котором находился «клад», то есть сверток с наркотическим средством, который ему необходимо было извлечь, расфасовать и разместить более мелкими партиями. В сообщении говорилось: «Крб 40гр, нефас, прикоп, клад точно по стрелке, серебряный скотч 5368311,91.41944». С этой целью, он в 13 часов 52 минуты выехал из 

<

адрес> в 

<

адрес> на попутном транспорте, на котором добрался до южной дамбы 

<

адрес>. Номер автомобиля, марку он не помнит, водителя опознать не сможет. Пока ехал в машине, то переписывался с куратором. Согласно переписке, к 15 часам 37 минутам он точно поднял клад, так как в сообщении выложил фото с кладом и написал куратору, что забрал «клад». Клад представлял собой сверток из изоленты серебристого цвета. 

Хочет отметить, что дата и время, указанные следователем в осмотре, а соответственно и в его телефоне в приложении «Telegram» соответствуют дате и времени происходивших событий. 

Затем, там же на месте изъятия свертка вскрыл его, изоленту выкинул, и после с использованием электронных весов, которые у него были с собой, разделил, как он предполагал наркотическое средство "соль", на две части в два пакета. Поделил на глаз, далее стал фасовать, взвешивать содержимое одного пакета маленькими партиями, всего сделал 20 пакетиков весом каждый от 0,7 до 1,6 грамма, пакетики перематывал изоляционной лентой синего цвета, которая была у него с собой, также с собой была изоляционная лента черного цвета на тот случай, если синяя закончится. Со второго пакета, он также сделал 2 пакетика весом от 1 грамма до 2 грамм. Однако он боялся, что в лесополосу может кто-нибудь зайти, что могут его поймать, поэтому решил далее не фасовать, разложить только часть тайников-закладок, которые уже расфасовал, а оставшуюся часть разложить уже позже, оставлять их себе он не собирался, хотел распространить путем закладок с целью сбыта. Ранее в допросе указывал, что оставил для личного потребления, но это не правда, он просто побоялся, что за данный вес могут привлечь к уголовной ответственности отдельно, умысел на распространение у него был всего наркотического средства, просто место для расфасовки было неудобное. Далее он положил часть наркотического средства в сумку, находящуюся при нем, также туда положил изоленту и весы, а расфасованные пакетики с наркотическим веществом положил к себе в карман кофты, вышел из лесополосы, прошел через проезжую часть южной дамбы и, оказавшись на противоположной стороне южной дамбы, ближе к частному сектору, вдоль лесополосы он стал пешком ходить и размещать наркотические средства в тайники «закладки» на территории 

<

адрес> в районе лесополосы между южной дамбой и частным сектором 

<

адрес>, то есть на участках местности, которых он ранее указал в ходе проведения проверки своих показаний, а также в местах в этой же части лесополосы, которые он не смог указать, но которые впоследствии были изъяты сотрудниками полиции при его участии. Особо старался тайники не делать, где имелась возможность, он просто кидал их на землю, либо вкапывал в листву, около столба, основания деревьев. После размещения свертка, он делал по 2 фотографии на каждое место, всего разложил наркотики в 20 тайников-закладок. Далее согласно сообщениям, в 17 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ он написал куратору о том, что «вынес, заселюсь через минуты 30 заполню и сдам». Этим сообщением он имел ввиду, что он разложил наркотики. Однако, так как у него телефон стал разряжаться, то он решил поехать в гостиницу и там подзарядить телефон, затем обработать при помощи специальной программы в своем телефоне для установления географических координат в углу фотографии, и преобразовать в интернет ссылку, которую потом вставлять в отчет о проделанной работе. Наркотические средства размещал до 17 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, поскольку в это время скинул своему куратора сообщение, что «вынес». После чего он направился в гостиницу «Дружба», где, находясь около входных дверей в здание гостиницы «Дружба», его остановили сотрудники полиции и сказали, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств и предложили проехать с ними в отдел полиции. 

В отделении полиции, сотрудником полиции в отношении него был проведен личный досмотр и досмотр его вещей. Во время проведения личного досмотра, и досмотра его вещей, из левого кармана надетой на нем кофты было извлечено: 2 пакетика с застежкой «гриппер» с наркотическим веществом, из сумки электронные весы, изоляционная лента черного цвета, полимерный пакет с веществом «соль» перемотанное изолентой синего цвета. В данных свертках находилось наркотическое средство – «соль», которое он не успел разложить в тайник «закладки» из свертка, предоставленного ему, так как у него разрядился телефон. Все эти предметы были изъяты, в его присутствии, упакованы в полимерные пакеты, к краям пакетов при помощи нитей сотрудниками полиции крепились отрезки бумаг, на которых писали пояснительные надписи. 

Также, с его письменного согласия, сотрудником полиции в его присутствии было просмотрено приложение «Telegram», установленное в изъятом у него телефоне. В данном приложении сотрудником полиции всем была продемонстрирована переписка между ним и куратором интернет-магазина в которой говорилось о размещенных им тайниках «закладках», содержащих наркотические средства на территории 

<

адрес>, а также о «кладе», который он поднял ДД.ММ.ГГГГ на территории Абакана.

При изъятии телефона он пояснил присутствующим лицам, что данный телефон принадлежит ему и что данную переписку вел он лично. Переписка содержащая в телефоне, в его присутствии была сфотографирована сотрудником полиции на фотоаппарат, имеющимся в сотовом телефоне сотрудника. Затем, в его присутствии изъятый сотовый телефон был упакован в прозрачный полимерный пакет, края пакета перевязаны нитями, концы нитей вклеены в отрезок бумаги, на котором сделана пояснительная надпись, нанесен оттиск печати, заверено его подписью и других участвующих лиц.

После этого, вместе с сотрудником полиции и приглашенными гражданами он проследовал в лесополосу, где по фотографиям, находящимся в его телефоне с географическими координатами были обнаружены и изъяты 17 свертков с наркотическим средством, которые были упакованы каждый в прозрачный полимерный пакет, края пакета перевязаны нитями, концы нитей вклеены в отрезок бумаги, на котором сделана пояснительная надпись, нанесен оттиск печати, заверено его подписью и других участвующих лиц. После каждого изъятия был составлен протокол, с которым он ознакомился и расписался, заверив правильность написания. 3 «тайника- закладки» он вместе с сотрудниками полиции по его координатам не нашли, почему там отсутствовал сверток с наркотиком, пояснить не может, возможно ошибся в месте расположения закладки, либо плохо заложил. После чего, с него было взято объяснение. 

В ходе осуществления своей деятельности по распространения наркотических средств он считал, что работает с одним лицом, которое использовало аккаунт с именем пользователя «ФИО2», отправляло ему задания, после выполнения его заданий, перед ним он отчитывался, тот отправлял ему денежные средства на проезд. Он полагал, что размещал наркотические средства, которые именно он помещал в тайники, так как общение у него с данным человеком происходило в одном часовом поясе. Из их общения он сделал выводы о том, что он не местный, так как не ориентировался в расстояниях, которые он преодолевал. О том, что он работал действительно в интернет магазине «Killer Diller», он знал только со слов ФИО2, но точно ли это был данный интернет магазин, он не знал. Он не был осведомлен ни о его структуре, ни о связях лиц, работающих в интернет - магазине, в том числе лица, с которым работал, также не знал о масштабах действия данного магазина.

Его трудоустройство началось в мае 2023 года, однако всю переписку он удалял, осталась только переписка, согласно предоставленной с телефона с ДД.ММ.ГГГГ до момента задержания. Также дополняет, что свертки, изъятые совместно с сотрудниками полиции при личном досмотре и в ходе обследования участков местности, были из партии, которую он получил ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 37 минуты и извлек. Когда извлек «клад», то данный сверток тут же развернул и разделил на две части, утаивать наркотик, который был изъят в сумке и кофте он не собирался, хотел разложить позже, после того как подзарядил бы телефон, так как необходимо было делать фотографии и обрабатывать их (т. 4 л.д. 34-40).

Аналогичные сведения следуют из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО3, данных им дополнительно в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 14-21).

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО3, данных им дополнительно в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вину в совершении преступления признает. Признает тот факт, что на принадлежащий ему телефон, который был у него изъят сотрудниками полиции, он получил сообщение ДД.ММ.ГГГГ в 22 ч.50минут в приложении «Телеграмм» от пользователя «@DMTRDMN» с отображаемым именем « ФИО2» с указанием расположения клада, то есть географическими координатами на территории 

<

адрес>, данный «клад» им был обнаружен и извлечен, он знал, что данное вещество является наркотиком и запрещен в обороте на территории Российской Федерации, однако осознано расфасовал его на имеющихся при нем электронным весам, разделив на 2 части, одну из которых дополнительно разделил на мелкие партии, далее стал фасовать второй пакет с отделенным им наркотическим веществом, однако испугавшись, что может быть пойманным решил разложить по закладкам только часть вещества, вторую часть разложить позже, кроме того при раскладке вещества в лесополосе в районе Южной дамбы на территории 

<

адрес> он сделал 20 закладок, на эти закладки он сделал по 2 фотографии и у него стал разряжаться телефон, поэтому он решил пойти в гостиницу зарядить телефон и отредактировать фотографии, отчитаться перед куратором, а далее разложить оставшуюся часть наркотического средства, однако при подходе к гостинице был остановлен и задержан сотрудниками полиции. После чего, при личном досмотре у него было обнаружена и изъята оставшаяся часть наркотического вещества, которое он хотел впоследствии сбыть, электронные весы, моток ленты, а также в его телефоне с его согласия сотрудниками полиции была обнаружена переписка с куратором и координаты закладок ранее сделанных им ДД.ММ.ГГГГ, по которым с сотрудниками полиции была изъята часть наркотического вещества (т.4 л.д.66-68).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей и схемой, оглашенного в порядке п.3 ч.1 ст.276, ст.285 УПК РФ, следует, что обвиняемый ФИО3, указал на участок местности, с географическими координатами 53.68311, 91.41944 расположенный в 226 метрах в юго- восточном направлении от восточного угла дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> Республики Хакасия, пояснив, что на данном участке извлек из тайника «закладки» по указанию куратора наркотическое средство, которое после расфасовал содержимое пакета на 20 мелких пакетиков с помощью имеющихся при нем весов до 0,5 г., до 1,6 гр. и разместил на участках местности:

- в 93 метрах в юго- восточном направлении от восточного угла 

<

адрес> в 

<

адрес>;

- в 130 метрах в восточном направлении от восточного угла дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- в 156 метрах в северо- восточном направлении от восточного угла дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- в 175 метрах в северо- восточном направлении от восточного угла дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- в 197 метрах в северо- восточном направлении от восточного угла дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.4 л.д.23-29).

Достоверность сведений, изложенных в протоколах его допросов и в протоколе проверки показаний на месте, подсудимый ФИО3 подтвердил в судебном заседании.

Оценивая досудебные показания подсудимого, суд признает их достоверными, поскольку они последовательны, согласуются с показаниями свидетелей и другими исследованными в судебном заседании доказательствами, допустимыми, поскольку получены с соблюдением норм УПК РФ, в присутствии защитника, подтверждены им в ходе судебного заседания и относимыми, поскольку относятся к предмету доказывания по делу.

Огласив показания не явившихся свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд считает доказанной виновность ФИО3 в установленном судом деянии по ч. 3 ст. 30, п. Г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. Выводы суда подтверждаются приведенными ниже доказательствами.

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №7 – оперуполномоченного ОВД УНК МВД по РХ, следует, что в УНК МВД по РХ ДД.ММ.ГГГГ поступила информация оперативного содержания о том, что неустановленные лица на участке местности, в районе Южной дамбы в 

<

адрес> Республики Хакасия осуществляют размещение в тайники «закладки» наркотические средства с целью последующего сбыта через Интернет магазин. С целью проверки данной информации, документирования и пресечения деятельности неустановленных лиц, было принято решение провести оперативно - розыскное мероприятие «наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ к подходу в здание гостиницы Дружба в 

<

адрес> расположенной по адресу 

<

адрес>,2Б под наблюдение в 17 часов 30 минут был взят мужчина, который направлялся в гостиницу «Дружба». Мужчина был европейского типа лица, одет в кофту, шорты черно-белого цвета, серые кроссовки и кепка на голове. Мужчина вел себя осторожно, осматривался по сторонам, вел себя подозрительно, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 35 минут им мужчина был остановлен и задержан. Далее им были приглашены два гражданина, которым были разъяснены их права и обязанности. При проведении личного досмотра и досмотра вещей в период с 17 часов 55 минут до 18 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 В сумке черного цвета в присутствии двух граждан был обнаружен сотовый телефон Infinix SMART 6 PLUS модель Х6823С в корпусе черного цвета, который им был изъят, также обнаружен моток изоляционной ленты черного цвета, электронные весы в корпусе серого цвета, полимерные пакеты с застежками «гриппер», сверток, сформированный из изоляционной ленты синего цвета с веществом внутри. Также в ходе досмотра из левого кармана кофты, одетой на ФИО3 обнаружено и изъято два полимерных пакета с застежкой типа «гриппер» с веществом внутри. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое у ФИО3, содержало в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 18,048 грамм. При осмотре сотового телефона ФИО3 была обнаружена переписка в интернет магазине «Killer-Diller» с аккаунтом «@DMTRDMN» с полным именем «ФИО2». В ходе осмотра содержимого переписки обнаружено сообщение, поступившее в адрес ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 50 минут от «ФИО2», «Крб 40гр, нефас, прикоп, клад точно по стрелке, серебрянный скотч 53.68311,91.41944», также имелась ссылка», содержащее сведения о тайнике «закладке» с наркотическим средством географическими координатами 53.68311, 91.41944 и ответы ФИО3: «забрал», «вынес, заселюсь через мин 30 заполню и сдаю». Далее входящее сообщение от неустановленного лица, использующего имя пользователя «@DMTRDMN» с полным именем «ФИО2», содержащего содержания «отлично жду». При осмотре сотового телефона, было принято решение провести гласное оперативно - розыскное мероприятие «Обследование помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» в районе Южной дамбы 

<

адрес> Республики Хакасия, в котором участвовали оперуполномоченные Свидетель №1 и ФИО7, с участием ФИО3 ФИО8 УНК МВД по 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были проведены обследования всех 20 участков местности, сведения о которых имелись в сотовом телефоне ФИО3, однако наркотическое средство было обнаружено только в 17 из них, по трем были проведены обследования участков местности, однако наркотические средства обнаружены не были. По фактам изъятия наркотических средств оперативными сотрудниками Свидетель №1 и ФИО7 были составлены рапорта об обнаружении признаков состава преступления и зарегистрированы ДД.ММ.ГГГГ в КУСП УМВД России по 

<

адрес>, на основании чего, в СЧ СУ МВД по 

<

адрес> возбуждено уголовное дело № в отношении ФИО3 по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т.3 л.д.198-202, 174-175).

Свидетель Свидетель №1, чьи показания оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показал, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ им были проведены оперативно - розыскные мероприятия «Обследование участков местности». В ходе проведения ОРМ «Обследование участков местности», им использовалось приложение «2 Гис» установленное в его личном сотовом телефоне, куда он поочередно, вводил географические координаты, указанные в распоряжениях, после чего на экране телефона высвечивался участок местности, куда он следовал вместе с приглашенными гражданами и ФИО3, в присутствии которых проводил обследование местности на предмет обнаружения тайников «закладок», содержащих наркотические средства. Так, в присутствие приглашенных граждан, и ФИО3 на основании распоряжений № от ДД.ММ.ГГГГ «О проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование участков местности», по указанным в них географическим координатам:

-53.6834,91.41625 в период с 21 часа 34 минут по 21 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, им был обследован участок местности, где в траве у проселочной дороги, был обнаружен и изъят один сверток из изоляционной ленты из полимерного материала синего цвета, который был изъят и помещен в прозрачный неокрашенный пакет из полимерного материала. Данный участок местности расположен в 120 метрах в юго-западном направлении от юго-западного угла дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В присутствии приглашенных граждан обнаруженный сверток не вскрывался. После того, как обнаруженный сверток был направлен в ЭКЦ МВД по 

<

адрес> было установлено, что вещество обнаруженное в свертке, согласно справки № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,486 гр;

- 53.68335,91.4161 в период с 21 часа 47 минут по 21 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, им был обследован участок местности, где у основания куста, был обнаружен и изъят один сверток из изоляционной ленты из полимерного материала синего цвета, который был изъят и помещен в прозрачный неокрашенный пакет из полимерного материала. Данный участок местности расположен в 128 метрах в юго-западном направлении от юго-западного угла дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В присутствии приглашенных граждан обнаруженный сверток не вскрывался. После того, как обнаруженный сверток был направлен в ЭКЦ МВД по 

<

адрес> было установлено, что вещество обнаруженное в свертке, согласно справки № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,753 гр;

- 53.68345,91.41658 в период с 22 часов 14 минут по 22 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, им был обследован участок местности, где у основания куста, был обнаружен и изъят один сверток из изоляционной ленты из полимерного материала синего цвета, который был изъят и помещен в прозрачный неокрашенный пакет из полимерного материала. Данный участок местности расположен в 112 метрах в юго-западном направлении от юго-западного угла дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В присутствии приглашенных граждан обнаруженный сверток не вскрывался. После того, как обнаруженный сверток был направлен в ЭКЦ МВД по 

<

адрес> было установлено, что вещество обнаруженное в свертке, согласно справки № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,137гр;

- 53.68356,91.41684 в период с 22 часов 30 минут по 22 часа 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ, им был обследован участок местности, где у основания ствола дерева, был обнаружен и изъят один сверток из изоляционной ленты из полимерного материала синего цвета, который был изъят и помещен в прозрачный неокрашенный пакет из полимерного материала. Данный участок местности расположен в 98 метрах в южном направлении от юго-западного угла дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В присутствии приглашенных граждан обнаруженный сверток не вскрывался. После того, как обнаруженный сверток был направлен в ЭКЦ МВД по 

<

адрес> было установлено, что вещество обнаруженное в свертке, согласно справки № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,056гр;

- 53.68368,91.41723 в период с 22 часов 43 минут по 22 часа 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, им был обследован участок местности, где у основания куста, был обнаружен и изъят один сверток из изоляционной ленты из полимерного материала синего цвета, который был изъят и помещен в прозрачный неокрашенный пакет из полимерного материала. Данный участок местности расположен в 93 метрах в юго-восточном направлении от восточного угла дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В присутствии приглашенных граждан обнаруженный сверток не вскрывался. После того, как обнаруженный сверток был направлен в ЭКЦ МВД по 

<

адрес> было установлено, что вещество обнаруженное в свертке, согласно справки № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,151гр;

- 53.68376,91.41754 в период с 22 часов 59 минут по 23 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, им был обследован участок местности, где у основания куста, был обнаружен и изъят один сверток из изоляционной ленты из полимерного материала синего цвета, который был изъят и помещен в прозрачный неокрашенный пакет из полимерного материала. Данный участок местности расположен в 88 метрах в юго-восточном направлении от восточного угла дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В присутствии приглашенных граждан обнаруженный сверток не вскрывался. После того, как обнаруженный сверток был направлен в ЭКЦ МВД по 

<

адрес> было установлено, что вещество обнаруженное в свертке, согласно справки № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,167 гр;

- 53.68392,91.41786 в период с 23 часов 25 минут по 23 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, им был обследован участок местности, где у основания куста, был обнаружен и изъят один сверток из изоляционной ленты из полимерного материала синего цвета, который был изъят и помещен в прозрачный неокрашенный пакет из полимерного материала. Данный участок местности расположен в 92 метрах в юго-восточном направлении от юго-западного угла дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В присутствии приглашенных граждан обнаруженный сверток не вскрывался. После того, как обнаруженный сверток был направлен в ЭКЦ МВД по 

<

адрес> было установлено, что вещество обнаруженное в свертке, согласно справки № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,115 гр;

- 53.68407,91.41812 в период с 23 часов 375 минут по 23 часа 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, им был обследован участок местности, где рядом с кустом, был обнаружен и изъят один сверток из изоляционной ленты из полимерного материала синего цвета, который был изъят и помещен в прозрачный неокрашенный пакет из полимерного материала. Данный участок местности расположен в 98 метрах в юго-восточном направлении от юго-западного угла дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В присутствии приглашенных граждан обнаруженный сверток не вскрывался. После того, как обнаруженный сверток был направлен в ЭКЦ МВД по 

<

адрес> было установлено, что вещество обнаруженное в свертке, согласно справки № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,798 гр.

Участвовал при проведении осмотра мест происшествия, в ходе которого показывал участки местности, где было обнаружено и изъято наркотическое средство, в качестве ориентира был выбран 

<

адрес> Республики Хакасия (т.3 л.д.78-80, 121-123).

Свидетель ФИО7, чьи показания оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показал, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ им были проведены оперативно- розыскные мероприятия «Обследование участков местности». В ходе проведения ОРМ «Обследование участков местности», им использовалось приложение «2 Гис» установленное в его личном сотовом телефоне, куда он поочередно, вводил географические координаты, указанные в распоряжениях, после чего на экране телефона высвечивался участок местности, куда он следовал вместе с приглашенными гражданами, и ФИО3, в присутствии которых проводил обследование местности на предмет обнаружения тайников «закладок», содержащих наркотические средства. Так, в присутствие приглашенных граждан, и ФИО3 на основании распоряжений № от ДД.ММ.ГГГГ «О проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование участков местности», по указанным в них географическим координатам:

- 53.68421,91.41843 в период с 21 часов 05 минут по 21 час 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, им был обследован участок местности у основания на территории 

<

адрес> Республики Хакасия в 110 метрах в южном направлении от 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты синего цвета, с содержимым внутри, который был изъят и упакован в полимерный неокрашенный пакет. Данный участок местности расположен в 103 метрах в юго-восточном направлении от восточного угла дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. По данному факту был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались. После того, как обнаруженный сверток был направлен в ЭКЦ МВД по РХ, установленно, что в нем находилось вещество согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, масса составила 1,272 гр.

- 53.68433,91.41878 в период с 21 часов 20 минут по 21 час 32 минут ДД.ММ.ГГГГ, им был обследован участок местности на территории 

<

адрес> Республики Хакасия в 95 метрах в южном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> в основании куста был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты синего цвета, с содержимым внутри, который был изъят и упакован в полимерный неокрашенный пакет. Данный участок местности расположен в 122 метрах в юго-восточном направлении от восточного угла дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. После того, как обнаруженный сверток был направлен в ЭКЦ МВД по РХ, установленно, что в нем находилось вещество согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, масса составила 1,154 гр.;

- 53.68443,91.41895 в период с 23 часов 50 минут по 00 час 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, им был обследован участок местности на территории 

<

адрес> Республики Хакасия в 93 метрах в южном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> у основания куста был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты синего цвета, с содержимым внутри, который был изъят и упакован в полимерный неокрашенный пакет. Данный участок местности расположен в 121 метре в восточном направлении от юго-западного угла дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. После того, как обнаруженный сверток был направлен в ЭКЦ МВД по РХ, установленно, что в нем находилось вещество согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, масса составила 1,290 гр.;

- 53.68452,91.41893 в период с 00 часов 05 минут по 00 час 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, им был обследован участок местности на территории 

<

адрес> Республики Хакасия в 85 метрах в южном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> у основания ствола дерева, был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты синего цвета, с содержимым внутри, который был изъят и упакован в полимерный неокрашенный пакет. Данный участок местности расположен в 130 метре в восточном направлении восточного угла дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. После того, как обнаруженный сверток был направлен в ЭКЦ МВД по РХ, установленно, что в нем находилось вещество согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, масса составила 0,908 гр.;

- 53.68467,91.41945 в период с 00 часов 17 минут по 00 час 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, им был обследован участок местности на территории 

<

адрес> Республики Хакасия в 100 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> в траве около дороги, был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты синего цвета, с содержимым внутри, который был изъят и упакован в полимерный неокрашенный пакет. Данный участок местности расположен в 164 метре в восточном направлении восточного угла дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. После того, как обнаруженный сверток был направлен в ЭКЦ МВД по РХ, установленно, что в нем находилось вещество согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, масса составила 1,545 гр.;

- 53.68473,91.41956 в период с 00 часов 28 минут по 00 час 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, им был обследован участок местности на территории 

<

адрес> Республики Хакасия в 105 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> у основания опоры линии электропередач, был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты синего цвета, с содержимым внутри, который был изъят и упакован в полимерный неокрашенный пакет. Данный участок местности расположен в 175 метре в северо-восточном направлении восточного угла дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. После того, как обнаруженный сверток был направлен в ЭКЦ МВД по РХ, установленно, что в нем находилось вещество согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, масса составила 1,158 гр.;

- 53.68483,91.41972 в период с 00 часов 42 минут по 00 час 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, им был обследован участок местности на территории 

<

адрес> Республики Хакасия в 115 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> у основания куста, был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты синего цвета, с содержимым внутри, который был изъят и упакован в полимерный неокрашенный пакет. Данный участок местности расположен в 185 метре в северо-восточном направлении восточного угла дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. После того, как обнаруженный сверток был направлен в ЭКЦ МВД по РХ, установленно, что в нем находилось вещество согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, масса составила 1,372 гр.;

- 53.68495,91.41988 в период с 00 часов 55 минут по 01 час 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, им был обследован участок местности на территории 

<

адрес> Республики Хакасия в 120 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> на куче земли, был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты синего цвета, с содержимым внутри, который был изъят и упакован в полимерный неокрашенный пакет. Данный участок местности расположен в 197 метре в северо-восточном направлении восточного угла дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. После того, как обнаруженный сверток был направлен в ЭКЦ МВД по РХ, установленно, что в нем находилось вещество согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, масса составила 1,546 гр.;

- 53.68492,91.41924 в период с 01 часов 20 минут по 01 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, им был обследован участок местности на территории 

<

адрес> Республики Хакасия в 89 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> у основания березы, был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты синего цвета, с содержимым внутри, который был изъят и упакован в полимерный неокрашенный пакет. Данный участок местности расположен в 156 метре в северо-восточном направлении восточного угла дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. После того, как обнаруженный сверток был направлен в ЭКЦ МВД по РХ, установленно, что в нем находилось вещество согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, масса составила 1,546 гр.;

Участвовал при проведении осмотра мест происшествия, в ходе которого показывал участки местности, где было обнаружено и изъято наркотическое средство, в качестве ориентира был выбран 

<

адрес> Республики Хакасия (т.3л.д.124-126, 172-173).

Свидетели Свидетель №2 и Свидетель №3, чьи показания были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УК РФ дали аналогичные показания по проведению ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», которые были проведены с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО3, в ходе которых были обнаружены и изъяты наркотические средства. При проведении мероприятия по географическим координатам, сотрудники с использованием своего сотового телефона уточняли расположение участков, делая привязку на местности при использовании карты «2ГИС». Данные координаты сотрудники полиции извлекли из переписки в сотовом телефоне ФИО3 При них проведены 20 обследований участков местности, в 17 из которых были обнаружены и изъяты тайники «закладки». При них свертки не вскрывались, им поясняли, что в них находится наркотическое средство, их упаковывали в пакеты из полимерного материала. После проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» были составлены протоколы, в которых они расписались. Все соответствовало действительности, как указано в протоколах, замечений от них не поступало (т. 3 л.д. 177-182, 184-189).

Свидетели Свидетель №4, Свидетель №5, чьи показания оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показали по обстоятельствам проведения личного досмотра и досмотра вещей ФИО3, в ходе осмотра левого кармана кофты, надетой на ФИО3 были обнаружены и извлечены 2 полимерных пакета с застежкой гриппер с веществом внутри, в сумке находящейся при ФИО3 обнаружен сотовый телефон «infinix» в корпусе черного цвета, электронные весы в корпусе серого цвета, моток изоляционной ленты черного цвета, полимерные пакеты с застежкой типа «гриппер», сверток, сформированный из изоляционной ленты синего цвета с веществом внутри. В их присутствии в сотовом телефоне ФИО3 было осмотрено приложение «Телеграмм», была обнаружена переписка ФИО3, касающаяся сбыта наркотических средств, вся переписка была сфотографирована, все обнаруженное и изъятое было упаковано. По окончанию личного досмотра ФИО3 составлен протокол, который ими был прочитан, они поставили свою подпись, к протоколу была предоставлена переписка из приложения «Телеграмм», изъятая из сотового телефона ФИО3(т. 3 л.д. 191-193).

Оценивая вышеприведенные показания свидетелей Свидетель №7, Свидетель №6, ФИО13, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО14, суд признает их показания достоверными, поскольку они последовательны, логичны, полностью согласуются не только между собой, но и с другими исследованными доказательствами и не вызывают у суда сомнений, получены в соответствии с нормами УПК РФ, а потому, суд использует их в качестве относимых, допустимых и достоверных доказательств при установлении обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу.

Достоверность показаний вышеуказанных свидетелей о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» с целью проверки поступившей оперативной информации о незаконном размещении в тайниках наркотических средств с целью последующего их сбыта, задержании ФИО3 и изъятии у него в ходе личного досмотра наркотических средств, предназначавшихся для незаконного сбыта, объективно подтверждается представленными органу предварительного следствия материалами указанного оперативно-розыскного мероприятия, проведенного на основании рапорта № от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного уполномоченным руководителем МВД по РХ (т. 1 л.д. 49).

Результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО3 были рассекречены на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 47-48) и предоставлены органу предварительного следствия согласно постановления от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 45-46).

Помимо показаний подсудимого ФИО3, свидетелей виновность подсудимого в совершении преступления при вышеизложенных обстоятельствах подтверждается материалами оперативно-розыскного мероприятия, протоколами следственных действий, заключениями экспертов, исследованными в соответствии со ст.285 УПК РФ и приведенными ниже. 

Согласно протоколу личного досмотра и досмотра вещей от ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 55 минут до 18 часов 11 минут, произведен личный досмотр и досмотр вещей ФИО3 в ходе которого у него обнаружен и изъят в сумке черного цвета сотовый телефон «infinix», который был осмотрен с разрешения ФИО3 и в нем обнаружена переписка с аккаунтом «ФИО2» о сбыте наркотических средств, в галерее телефона обнаружены фотографии с географическими координатами тайников с наркотическими средствами. В сумке обнаружены электронные весы в корпусе серого цвета, полимерные пакеты с застежкой гриппер, сверток, сформированный из изоляционной ленты синего цвета с веществом внутри. В левом кармане кофты 2 полимерных пакета с застежкой гриппер с веществом внутри (т.1 л.д. 58-128).

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, обнаруженное в ходе личного досмотра вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N- метилэфедрона, общая масса составила 18, 048 гр. (в ходе проведения исследования было израсходовано по 0,001 г. вещества от каждого образца (т.1 л.д.130).

Из справки, предоставленной ГБУЗ РХ «Республиканский клинический наркологический диспансер у ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 51 минуту обнаружены метаболиты амф, спайс, ПДПВ (т.1 л.д.132).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество, которое изъято в ходе личного досмотра у ФИО3 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса исследуемого общего вещества 18, 045 грамма. При проведении исследования израсходовано по 0,001 г вещества.

На поверхности всех представленных предметов обнаружены следы вещества содержащего ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (т. 2 л.д. 184-186).

На основании рапортов на проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, утвержденных уполномоченным руководителем МВД по РХ ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 234, 244, т.2 л.д.4, 14, 24, 34, 44, 54, 64, 74, 84, 94, 104, 114,124, 134, 144, 153, 159, 165) и распоряжений от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», вынесенных уполномоченным руководителем МВД по РХ (т. 1 л.д. 235-236, 245-246, т.2 л.д.5-6, 15-16, л.д. 25-26, 35-36, 45-46, 55-56, 65-66, 75-76, 85-86, 95-96,105-106, 115-116, 125-126, 135-136, 145-146, 154-155, 160-161, 166-167), проведены обследования участков местности по координатам, обнаруженным в ходе осмотра сотового телефона, изъятого у ФИО3 с его участием и с участием двух приглашенных граждан.

Так согласно протоколу обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часов 34 минут до 21 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двух приглашенных граждан, обследован участок местности, расположенный по координатам 53.74852, 91.451194 в 90 метрах в южном направлении от 

<

адрес> в траве около проселочной дороги обнаружен и изъят сформированный сверток из изоленты синего цвета (т. 1 л.д. 237-240), который согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества составила 1,486 

<

адрес> проведении исследования израсходован по 0,001 г вещества (т. 1 л.д. 242).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса исследуемого вещества составила: 1,485г. При проведении исследования израсходован по 0,001 г вещества (т. 2 л.д. 202-205).

В ходе предварительного расследования указанный участок местности осмотрен следователем (т. 3 л.д. 82-85).

Из протокола обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, в период с 22 часов 30 минут до 22 часов 41 минут ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двух приглашенных граждан, обследован участок местности, расположенный по координатам 53.68356, 91.41684 в 85 метрах в южном направлении от 

<

адрес> у основания ствола дерева обнаружен и изъят сформированный сверток из изоленты синего цвета (т. 1 л.д. 247-250), который согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества составила 1,056 

<

адрес> проведении исследования израсходован по 0,001 г вещества (т. 2 л.д. 2).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса исследуемого вещества составила: 1,055г. При проведении исследования израсходован по 0,001 г вещества (т. 2 л.д. 202-205).

В ходе предварительного расследования указанный участок местности осмотрен следователем (т. 3 л.д. 87-91).

Из протокола обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 43 минут до 22 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двух приглашенных граждан, обследован участок местности, расположенный по координатам 53.68368, 91.41723 в 90 метрах в южном направлении от 

<

адрес> у основания куста обнаружен и изъят сформированный сверток из изоленты синего цвета (т. 2 л.д. 7-10), который согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества составила 1,151 

<

адрес> проведении исследования израсходован по 0,001 г вещества (т. 2 л.д. 12).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса исследуемого вещества составила: 1,150г. При проведении исследования израсходован по 0,001 г вещества (т. 2 л.д. 202-205).

В ходе предварительного расследования указанный участок местности осмотрен следователем (т. 3 л.д. 92-96).

Из протокола обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 37 минут до 23 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двух приглашенных граждан, обследован участок местности, расположенный по координатам 53.68407, 91.41812 в 95 метрах в южном направлении от 

<

адрес> рядом с кустом обнаружен и изъят сформированный сверток из изоленты синего цвета (т. 2 л.д. 17-20), который согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества составила 0,798 

<

адрес> проведении исследования израсходован по 0,001 г вещества (т. 2 л.д. 22).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса исследуемого вещества составила: 0,797 

<

адрес> проведении исследования израсходован по 0,001 г вещества (т. 2 л.д. 202-205).

В ходе предварительного расследования указанный участок местности осмотрен следователем (т. 3 л.д. 97-101).

Из протокола обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часов 05 минут до 21 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двух приглашенных граждан, обследован участок местности, расположенный по координатам 53.68421, 91.41843 в 110 метрах в южном направлении от 

<

адрес> у основания куста обнаружен и изъят сформированный сверток из изоленты синего цвета (т. 2 л.д. 27-30), который согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества составила 1,272 

<

адрес> проведении исследования израсходован по 0,001 г вещества (т. 2 л.д. 32).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса исследуемого вещества составила: 1,271 

<

адрес> проведении исследования израсходован по 0,001 г вещества (т. 2 л.д. 202-205).

В ходе предварительного расследования указанный участок местности осмотрен следователем (т. 3 л.д. 128-132).

Из протокола обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часов 20 минут до 21 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двух приглашенных граждан, обследован участок местности, расположенный по координатам 53.68433, 91.41878 в 95 метрах южного направления от 

<

адрес> у основания дерева обнаружен и изъят сформированный сверток из изоленты синего цвета (т. 2 л.д. 37-40), который согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества составила 1,154 

<

адрес> проведении исследования израсходован по 0,001 г вещества (т. 2 л.д. 42).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса исследуемого вещества составила: 1,153 

<

адрес> проведении исследования израсходован по 0,001 г вещества (т. 2 л.д. 202-205).

В ходе предварительного расследования указанный участок местности осмотрен следователем (т. 3 л.д. 133-137). Следователь ФИО15, допрошенная в судебном заседании, показала, что в протоколе осмотра допущена техническая ошибка при написании координат осматриваемого участка, правильным следует считать координаты 53.68433, 91.41878, а не 53.68433, 91.418785. Цифра пять в последней координате указана ошибочно.

Все участники процесса возражений против пояснений следователя не заявили, а потому суд принимает их как объяснение неточности координат, допущенное в протоколе осмотра, и правильным считает координаты 53.68433, 91.41878.

Из протокола обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 50 минут до 00 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двух приглашенных граждан, обследован участок местности, расположенный по координатам 53.68443, 91.41895 в 93 метрах южного направления от 

<

адрес> у основания куста обнаружен и изъят сформированный сверток из изоленты синего цвета (т. 2 л.д. 47-50), который согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества составила 1,290 

<

адрес> проведении исследования израсходован по 0,001 г вещества (т. 2 л.д. 52).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса исследуемого вещества составила: 1,289 

<

адрес> проведении исследования израсходован по 0,001 г вещества (т. 2 л.д. 202-205).

В ходе предварительного расследования указанный участок местности осмотрен следователем (т. 3 л.д. 138-142).

Из протокола обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 05 минут до 00 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двух приглашенных граждан, обследован участок местности, расположенный по координатам 53.68452, 91.41893 в 85 метрах южного направления от 

<

адрес> у основания ствола дерева обнаружен и изъят сформированный сверток из изоленты синего цвета (т. 2 л.д. 57-60), который согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества составила 0,908 

<

адрес> проведении исследования израсходован по 0,001 г вещества (т. 2 л.д. 62).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса исследуемого вещества составила: 0,907 

<

адрес> проведении исследования израсходован по 0,001 г вещества (т. 2 л.д. 202-205).

В ходе предварительного расследования указанный участок местности осмотрен следователем (т. 3 л.д. 143-147).

Из протокола обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часов 47 минут до 21 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двух приглашенных граждан, обследован участок местности, расположенный по координатам 53.68335, 91.4161 в 90 метрах южного направления от 

<

адрес> у основания куста обнаружен и изъят сформированный сверток из изоленты синего цвета (т. 2 л.д. 67-70), который согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества составила 0,753 

<

адрес> проведении исследования израсходован по 0,001 г вещества (т. 2 л.д. 72).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса исследуемого вещества составила: 0,752г. При проведении исследования израсходован по 0,001 г вещества (т. 2 л.д. 193-195).

В ходе предварительного расследования указанный участок местности осмотрен следователем (т. 3 л.д. 102-106).

Из протокола обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 14 минут до 22 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двух приглашенных граждан, обследован участок местности, расположенный по координатам 53.68345, 91.41658 в 120 метрах от 

<

адрес> в южном направлении у основания куста обнаружен и изъят сформированный сверток из изоленты синего цвета (т. 2 л.д. 77-80), который согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества составила 1,137 

<

адрес> проведении исследования израсходован по 0,001 г вещества (т. 2 л.д. 82).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса исследуемого вещества составила: 1,136г. При проведении исследования израсходован по 0,001 г вещества (т. 2 л.д. 193-195).

В ходе предварительного расследования указанный участок местности осмотрен следователем (т. 3 л.д. 107-111).

Из протокола обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 59 минут до 23 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двух приглашенных граждан, обследован участок местности, расположенный по координатам 53.68376, 91.41754 в 100 метрах в южном направлении от 

<

адрес> у основания куста обнаружен и изъят сформированный сверток из изоленты синего цвета (т. 2 л.д. 87-90), который согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества составила 1,167 

<

адрес> проведении исследования израсходован по 0,001 г вещества (т. 2 л.д. 92).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса исследуемого вещества составила: 1,166г. При проведении исследования израсходован по 0,001 г вещества (т. 2 л.д. 193-195).

В ходе предварительного расследования указанный участок местности осмотрен следователем (т. 3 л.д. 112-116).

Из протокола обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 25 минут до 23 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двух приглашенных граждан, обследован участок местности, расположенный по координатам 53.68392, 91.41786 в 95 метрах в южном направлении от 

<

адрес> у основания куста обнаружен и изъят сформированный сверток из изоленты синего цвета (т. 2 л.д. 97-100), который согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества составила 1,115 

<

адрес> проведении исследования израсходован по 0,001 г вещества (т. 2 л.д. 102).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса исследуемого вещества составила: 1,114 

<

адрес> проведении исследования израсходован по 0,001 г вещества (т. 2 л.д. 193-195).

В ходе предварительного расследования указанный участок местности осмотрен следователем (т. 3 л.д. 117-120).

Из протокола обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 17 минут до 00 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двух приглашенных граждан, обследован участок местности, расположенный по координатам 53.68467, 91.41945 в 100 метрах юго- восточного направления от 

<

адрес> в траве около дороги обнаружен и изъят сформированный сверток из изоленты синего цвета (т. 2 л.д. 107-110), который согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества составила 1,545 

<

адрес> проведении исследования израсходован по 0,001 г вещества (т. 2 л.д. 112).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса исследуемого вещества составила: 1,544 

<

адрес> проведении исследования израсходован по 0,001 г вещества (т. 2 л.д. 193-195).

В ходе предварительного расследования указанный участок местности осмотрен следователем (т. 3 л.д. 148-152).

Из протокола обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 28 минут до 00 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двух приглашенных граждан, обследован участок местности, расположенный по координатам 53.68473, 91.41956 в 105 метрах юго- восточного направления от 

<

адрес> у основания опоры ЛЭП обнаружен и изъят сформированный сверток из изоленты синего цвета (т. 2 л.д. 117-120), который согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества составила 1,158 

<

адрес> проведении исследования израсходован по 0,001 г вещества (т. 2 л.д. 122).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса исследуемого вещества составила: 1,157г. При проведении исследования израсходован по 0,001 г вещества (т. 2 л.д. 193-195).

В ходе предварительного расследования указанный участок местности осмотрен следователем (т. 3 л.д. 153-157).

Из протокола обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 42 минут до 00 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двух приглашенных граждан, обследован участок местности, расположенный по координатам 53.68483, 91.41972 в 115 метрах юго- восточного направления от 

<

адрес> у основания куста обнаружен и изъят сформированный сверток из изоленты синего цвета (т. 2 л.д. 127-130), который согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества составила 1,372 

<

адрес> проведении исследования израсходован по 0,001 г вещества (т. 2 л.д. 132).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса исследуемого вещества составила: 1,371г. При проведении исследования израсходован по 0,001 г вещества (т. 2 л.д. 193-195).

В ходе предварительного расследования указанный участок местности осмотрен следователем (т. 3 л.д. 158-162).

Из протокола обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 55 минут до 01 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двух приглашенных граждан, обследован участок местности, расположенный по координатам 53.68495, 91.41988 в 120 метрах юго- восточного направления от 

<

адрес> на куче земли обнаружен и изъят сформированный сверток из изоленты синего цвета (т. 2 л.д. 137-140), который согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества составила 1,546 

<

адрес> проведении исследования израсходован по 0,001 г вещества (т. 2 л.д. 142).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса исследуемого вещества составила: 1,545г. При проведении исследования израсходован по 0,001 г вещества (т. 2 л.д. 193-195).

В ходе предварительного расследования указанный участок местности осмотрен следователем (т. 3 л.д. 163-167).

Из протокола обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часов 20 минут до 01 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двух приглашенных граждан, обследован участок местности, расположенный по координатам 53.68492, 91.41924 в 89 метрах юго- восточного направления от 

<

адрес> у основания дерева березы обнаружен и изъят сформированный сверток из изоленты синего цвета (т. 2 л.д. 147-150), который согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества составила 1,591 

<

адрес> проведении исследования израсходован по 0,001 г вещества (т. 2 л.д. 152).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса исследуемого вещества составила: 1,590 

<

адрес> проведении исследования израсходован по 0,001 г вещества (т. 2 л.д. 193-195).

В ходе предварительного расследования указанный участок местности осмотрен следователем (т. 3 л.д. 168-171).

Из протокола обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 12 минут до 23 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двух приглашенных граждан, обследован участок местности, расположенный по координатам 53.68385, 91.4177 на территории 

<

адрес> ничего не обнаружено и не изъято (т. 2 л.д. 156-158).

Из протокола обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 01 минут до 22 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двух приглашенных граждан, обследован участок местности, расположенный по координатам 53.68355, 91.4167 на территории 

<

адрес> ничего не обнаружено и не изъято (т. 2 л.д. 162-164).

Из протокола обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часов 03 минут до 01 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двух приглашенных граждан, обследован участок местности, расположенный по координатам 53.68482, 91.41951 на территории 

<

адрес> ничего не обнаружено и не изъято (т. 2 л.д. 168-171).

Наркотические средства, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра у ФИО3, возвращенные после производства экспертизы №, электронные весы серого цвета, пустые неокрашенные пакеты из полимерного материала с застежкой гриппер, один моток изоляционной ленты из полимерного материала черного цвета осмотрены следователем (т.2 л.д.215-219), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.220-221), сданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств (т.2 л.д.222-223, 224). 

Наркотические средства, обнаруженные и изъятые в ходе ОРМ «Обследование участков местности», проведенные с участием ФИО3, возвращенные после производства экспертиз №, № осмотрены (т.2 л.д.225-236,т.3 л.д.1-13), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.237-240, т.3 л.д.14-17), сданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств (т.2 л.д.241-244, 245-246, т.3 л.д.18-21, 22-23). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ на исследование представлен телефон, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО3, в памяти телефона «Infinix Х6823С» IMEI 1: №, IMEI2: № имеется установленное приложение «Telegraph», являющееся «Теlegram»-клиентом. При анализе файлов данного приложения установлено, что в них имеется информация об учетной записи с номером «+79029467975», именем пользователя «@disko666» и отображаемым именем ????????????. Информация, извлеченная из файлов данного приложения с помощью имеющихся программно-аппаратных средств, в том числе об учетной записи и ее переписке, была сохранена в файл «Информация в файлах приложения Telegraph.xlsx» и в каталог «Информация в файлах приложения Telegraph.files» на стендовом компьютере эксперта. Файл «Информация в файлах приложения Telegraph.xlsx» и каталог «Информация в файлах приложения Telegraph.files», сохраненные на стендовом компьютере эксперта в ходе экспертизы, были записаны на один оптический CD- диск однократной записи, на нечитаемой стороне диска выполнена запись «Приложение № к З.Э. № от 04.08.2023» (т.2 л.д.176-178).

В ходе осмотра сотового телефона «Infinix Х6823С» IMEI 1: №, IMEI2: № обнаружена информация в приложении Телеграмм, используется аккаунт ????????????, имя пользователя @disko666 с отображаемым номером телефона 

<

***>. Также имеется переписка с отображаемым именем «ФИО2» с именем пользователя «@DMTRDMN». 

При осмотре чата с именем «ФИО2» обнаружена переписка, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающая участие ФИО3 в незаконном сбыте наркотических средств( т.3 л.д. 24-41).

Сотовый телефон «Infinix Х6823С» IMEI 1: №, IMEI2: № признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, хранится при уголовном деле (т. 3 л.д.42).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следователем осмотрен CD- диск, прилагаемый к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ В папке «Информация в файлах приложения «Telegram» обнаружены следующие сведения: «Учетная запись» в приложении «Telegram»: Полное имя – ????????????, Имя пользователя – @disko666, телефонный номер – 

<

***>, Полное имя: «@DMTRDMN». Имя пользователя: «ФИО2». При осмотре чата с именем «ФИО2» обнаружена переписка, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающая участие ФИО3 в незаконном сбыте наркотических средств (т.3 л.д.43-63), осматриваемый DVD диск, приобщен к материалам уголовного дела, хранится в уголовном деле (т.3 л.д.64,65).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрен участок местности расположенный в 10 метрах в южном направлении от центральных дверей здания гостиничного комплекса «Дружба», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр.2Б, где ФИО3 задержали сотрудники полиции (т.3 л.д.203-206). 

Оценивая на предмет допустимости доказательств, полученных в результате оперативно-розыскной деятельности, суд приходит к выводу, что оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» по данному уголовному делу проводилось при наличии оснований, предусмотренных ст. 7 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», и в соответствии с требованиями данного Федерального закона в целях пресечения незаконного оборота наркотических средств при наличии оперативно-значимой информации по данному факту. Сотрудники правоохранительных органов действовали законно, объем и характер их действий определялся задачами проводимого оперативно-розыскного мероприятия. При этом, как следует из материалов, составленных по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия, оперативная информация о преступных действиях ФИО3, действующего в группе лиц с неустановленным лицом, подтвердилась. 

Как установлено в судебном заседании, приведенные выше материалы, содержащие результаты оперативно-розыскного мероприятия, переданы и получены органом предварительного расследования в установленном законом порядке, предусмотренном Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» и соответствующей Инструкцией о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, зарегистрированной в Минюсте России ДД.ММ.ГГГГ N 30544, при этом они отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации, и на основании ст. 89 УПК РФ могут использоваться в процессе доказывания. 

Учитывая, что при использовании результатов оперативно-розыскных действий для формирования доказательств на стадии предварительного расследования нарушений уголовно-процессуального законодательства не допущено, а также принимая во внимание, что представленные результаты оперативно-розыскной деятельности, проверенные следственным путем, устанавливают обстоятельства совершения подсудимым инкриминируемого преступления, суд использует их в качестве доказательств при вынесении приговора.

Кроме того, достоверность сведений, изложенных в вышеперечисленных документах, об обстоятельствах изъятия по местам разложенных ФИО3 закладок наркотического средства, подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №1, ФИО7, приведенными выше.

Оценивая приведенные выше заключения экспертиз, суд отмечает, что они проведены специалистами, имеющими специальные познания и стаж работы каждый в своей области, в них приведены используемые методики, выводы мотивированы и в целом приведенные выше заключения отвечают требованиям ст.204 УПК РФ. Выводы заключений согласуются с приведенными в приговоре иными доказательствами, а потому приведенные выше заключения суд оценивает в качестве относимых, допустимых и достоверных доказательств и использует в процессе доказывания по делу.

Оценивая и сопоставляя вышеуказанные показания подсудимого ФИО3, свидетелей Свидетель №1, ФИО7, Свидетель №7, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО14, исследованные письменные доказательства, заключения экспертов и материалы оперативно-розыскной деятельности, которые согласуются между собой, друг друга дополняют и, анализируя их в совокупности на предмет их относимости, достоверности и достаточности, суд приходит к выводу о том, что эти доказательства в своей совокупности устанавливают обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и подтверждают виновность подсудимого ФИО3 в совершение инкриминируемого преступления при вышеуказанных обстоятельствах. 

Оценивая показания подсудимого ФИО3 об обстоятельствах совершения им преступления, суд признает его показания достоверными и использует их в качестве доказательств по настоящему делу. Оснований не доверять этим показаниям подсудимого ФИО3, который изобличает себя и другое неустановленное лицо, не имеется, поскольку его признательные показания являются стабильными на протяжении всего предварительного следствия, подтверждены подсудимым в судебном заседании. Суд полагает, что подсудимый ФИО3 не оговаривает себя, поскольку сообщенные им сведения об обстоятельствах, при которых он, из корыстных побуждений, вступил с неустановленными лицами в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере через сеть Интернет, получил от неустановленного лица, действующего под именем пользователя «@DMTRDMN» с отображаемым именем «ФИО2» сведения о местонахождении тайника с наркотическими средствами и задание об извлечение этих наркотических средств для последующего их размещения по тайникам, о фактических обстоятельствах извлечения им из этого тайника наркотических средств и размещении в последующем этих наркотических средств по тайникам для их незаконного сбыта потребителям, подтверждаются совокупностью исследованных по делу доказательств.

Признательные показания подсудимого ФИО3 об обстоятельствах совершения им преступления полностью согласуются с показаниями свидетелей Свидетель №1, ФИО7, Свидетель №7, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО14, а также с исследованными протоколами следственных действий, материалами оперативно-розыскного мероприятия и заключением экспертов.

Оснований сомневаться в правдивости показаний вышеперечисленных свидетелей о сообщенных ими обстоятельствах, имеющих значение для дела, у суда не имеется. Показания данных свидетелей не содержат противоречий. Обстоятельств, которые могли бы повлиять на объективность показаний свидетелей, как и обстоятельств, которые давали бы основания полагать, что последние оговаривают подсудимого, по делу не установлено.

Показания вышеперечисленных свидетелей, материалы оперативно-розыскного мероприятия, а также протоколы следственных действий и заключения экспертов суд использует в качестве относимых, допустимых и достоверных доказательств при установлении виновности подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемого преступления.

Исследованные доказательства, в том числе показания подсудимого ФИО3 объективно свидетельствуют о том, что при совершении инкриминируемого преступления подсудимый ФИО3 преследовал корыстную цель. 

Показания подсудимого ФИО3, свидетелей, материалы оперативно-розыскного мероприятия, протоколы осмотров, позволяют установить время и место совершения преступления. 

Учитывая, что подсудимый ФИО3, действуя умышленно и по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным лицом, в целях реализации совместного преступного умысла, согласно отведенной ему роли «закладчика», выполняя задания неустановленного лица, совершил вышеуказанные действия, составляющие часть объективной стороны незаконного сбыта наркотических средств, но не довел умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, вследствие его (ФИО3) задержания сотрудниками полиции и изъятия наркотических средств, органом следствия правильно квалифицированы его действия, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств.

Поскольку общая масса изъятого у ФИО3 наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 38,547 грамма, предназначавшегося к незаконному сбыту, относится к крупному размеру наркотических средств, орган следствия правильно вменил подсудимому квалифицирующий признак «в крупном размере».

Каких-либо процессуальных нарушений при производстве следственных действий по настоящему делу, влекущих недопустимость доказательств, либо препятствующих вынесению итогового решения по делу, органом предварительного расследования не допущено. 

Инкриминируемое преступление подсудимым было совершено на территории 

<

адрес>, где были пресечены его действия, поэтому органом следствия не допущено нарушений правил территориальной подследственности при производстве предварительного следствия.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 УК РФ», наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 38,547 г. относится к категории крупного размера наркотических средств.

Общий вес изъятого наркотического средства, его фасовка, использование изоляционной ленты при упаковке, размещение наркотических средств в тайниках, сохранение мест с координатами закладок в памяти телефона ФИО3, объективно свидетельствует о том, что умысел подсудимого ФИО3, действовавшего по предварительному сговору с неустановленным лицом, был направлен на сбыт наркотических средств в крупном размере бесконтактным способом через сеть Интернет. 

Представленные суду доказательства свидетельствуют о том, что умысел ФИО3 сформировался независимо от деятельности правоохранительных органов.

Оценив каждое из исследованных в судебном заседании доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, сопоставив исследованные доказательства между собой, суд приходит к выводу о том, что исследованных в судебном заседании доказательств достаточно для разрешения уголовного дела по существу.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 3 ст. 30 п. Г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания, а также применения в отношении него отсрочки отбывания наказания не имеется.

Суд с учетом характера совершенного ФИО3 преступления, степени его общественной опасности и мотивов его совершения не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Определяя вид и меру наказания подсудимому ФИО3, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории особо тяжких, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, обстоятельства его совершения, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия его жизни и жизни его семьи, состояние его здоровья, данные о его личности. 

ФИО3 ранее не судим (т.4 л.д. 72-73), на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит (т.4 л.д. 75), по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (т.4л.д. 77), соседкой характеризуется положительно (т.4 л.д.78), по месту содержания под стражей характеризуется следующим образом: взысканий не имеет, правила санитарной и личной гигиены соблюдает, внешне опрятен, родственные связи поддерживает путем переписки с матерью, выполняет разовые поручения администрации, к выполнению поставленных задач относится ответственно (приобщено в судебном заседании). Имеет благодарственное письмо от ФКУ СИЗО№ за добросовестное отношение к труду при выполнении разовых поручений по благоустройству территории ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>. Принес извинение перед обществом через общественную наблюдательную комиссию Республики Хакасия, о чем свидетельствует ответ данного органа (приобщено в судебном заседании).

Согласно заключения судебно - психиатрической экспертизы, у ФИО3 сформировано наркологическое расстройство в виде синдрома зависимости от синтетических психостимуляторов и каннабиноидов средней стадии в фазе ранней ремиссии, в условиях, исключающих потребление. ФИО3 нуждается в лечении и медицинской реабилитации сроком не менее 2-х лет (т.2 л.д.210-213).

Учитывая поведение ФИО3 в судебном заседании, его пояснения, согласующиеся с избранной им линией защиты, оценивая его поведение в период совершения преступления и после, у суда не возникает сомнения в его психическом состоянии. В этой связи суд признает подсудимого ФИО3 в отношении совершенного им деяния вменяемым, и подлежащим уголовной ответственности.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО3 суд в соответствии с п. И ч.1 ст.61 УК РФ как явку с повинной суд относит сообщение сведений об обстоятельствах совершенного преступления органу следствия до возбуждения уголовного дела в объяснении поскольку в нем он указал об обстоятельствах, которые ранее не были известны правоохранительным органам, о начале работы, о раскладывании закладок, о другом лице, причастном к незаконному обороту наркотических средств, до возбуждения уголовного дела сообщение правоохранительным органам пароля от своего телефона и от мессенджера «телеграмм», что позволило обнаружить адреса с закладками, как активное способствование расследованию преступления участие в обследованиях участков местности, в результате которого по местам сделанных им закладок было обнаружено и изъято наркотическое вещество, признательные показания, в ходе которых подробно пояснил об обстоятельствах вступления в сговор с неустановленным лицом и о своей деятельности по распространению наркотиков, в том числе при проверке показаний на месте, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ признание вины, глубокое раскаяние в содеянном, заключение досудебного соглашения о сотрудничестве и выполнение, по мнению суда его условий, поскольку не подтверждение информации о другом лице, занимающимся сбытом наркотических средств, произошло не в результате ложности данной информации, а в результате формального подхода к её проверке. Так, из ответа начальника УНК МВД по 

<

адрес>, следует, что проверить информацию, указанную ФИО3, не представляется возможным в виду того, что оборот наркотических средств происходит на территории 

<

адрес> (т.3 л.д. 210), а из ответа заместителя начальника полиции МВД России «Минусинский» 

<

адрес> следует, что информация о сообщаемом лице не зарегистрирована в ИЦ ГУ МВД по 

<

адрес> (т.3 л.д. 218), принесение извинений перед обществом через общественную наблюдательную комиссию Республики Хакасия, благодарственное письмо ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом обстоятельств и характера совершенного подсудимым преступления, степени его общественной опасности, при сопоставлении этих обстоятельств с данными о личности ФИО3, родом его занятий, состоянием здоровья, влиянием назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, исходя из санкции статьи, суд приходит к выводу о том, что цели применения уголовного наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ, в отношении ФИО3 могут быть достигнуты, только при назначении ему наказания в виделишения свободы. 

Правовых оснований для возложения обязанности пройти лечение от наркомании, в соответствии со ст.72.1 УК РФ не имеется, поскольку ФИО3 назначаются иные вида наказания, нежели указаны в ст.72.1 УК РФ.

Исходя из обстоятельств дела, личности подсудимого ФИО3 и его материального положения, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

При назначении наказания подсудимому ФИО3 суд применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ, устанавливающих, что срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса РФ за оконченное преступление.

Суд учитывает при назначении наказания положения ч.2 ст.62 УК РФ, однако оснований для их применения нет, поскольку дело не рассматривалось в особом порядке в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве в виду отсутствия представления прокурора об этом.

Также при назначении наказания подсудимому ФИО3 суд применяет положения ч.1 ст. 62 УК РФ, согласно которым, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

В результате применения положений ч.3 ст. 66, ч.1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания ФИО3, верхний и низший предел наказания, предусмотренный санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, совпадают, поэтому с учетом иных смягчающих наказание обстоятельств, ФИО3 должно быть назначено наказание ниже низшего предела, предусмотренного за совершение этого преступления, при этом применения ст.64 УК РФ не требуется. 

Вместе с тем, суд, применяя вышеуказанные нормы, ограничивающие срок или размер наказания наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, не усматривает оснований для назначения ФИО3 иного, более мягкого основного вида наказания, не связанного с лишением свободы, в том числе назначения ему принудительных работ в качестве альтернативы лишению свободы.

Оснований для применения ст.73 УК РФ нет исходя из высокой степени общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, а также с учетом того, что исправление ФИО3 возможно только в условиях изоляции его от общества и это необходимо в целях предупреждения им совершения новых преступлений.

Поскольку подсудимый ФИО3 совершил особо тяжкое преступление, в соответствии с п. «в» ч. 2 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания должна быть назначена исправительная колония строгого режима.

В соответствии с п. 10 ч. 1 ст. 308 УПК РФ при постановлении обвинительного приговора должно быть принято решение о мере пресечения в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу. Учитывая, что суд назначает ФИО3 наказание в виде реального лишения свободы, поэтому до вступления приговора в законную силу в целях обеспечения исполнения назначенного наказания, необходимо оставить избранную в отношении него меру пресечения в виде заключения под стражу без изменения.

В соответствии ч.3.2 ст.72 УК РФ необходимо зачесть ФИО3 в срок лишения свободы время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальные издержки в связи с участием в деле защитника по назначению, в соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ в ходе предварительного следствия в сумме 38027,2 рублей и судебного следствия в сумме 16 944 рублей, а всего в сумме 54917, 2 рублей необходимо взыскать с подсудимого, поскольку предусмотренных законом оснований для освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек за предварительное и судебное следствие, а также для отсрочки, рассрочки выплат не имеется. От услуг адвоката он не отказывался.

С учетом сумм издержек, имущественного положения подсудимого, его трудоспособного возраста, не имеющего кредитных обязательств, детей не имеющего, состояния здоровья ФИО3, не имеющего хронических заболеваний, препятствующих труду, инвалидности, данное взыскание не приведет к имущественной несостоятельности подсудимого, существенно не отразится на материальном положении членов его семьи. Оснований для освобождения ФИО3 от взыскания процессуальных издержек с учетом приведенных сведений, нет. Осуждение ФИО3 к лишению свободы на определенный срок не является препятствием к взысканию процессуальных издержек, поскольку он может выплачивать указанные суммы из средств, получаемых как в условиях изоляции, так и после освобождения из мест лишения свободы. 

Определяя судьбу вещественных доказательств, суд исходит из положений ст. 81 УПК РФ, и поскольку сотовый телефон «Infinix Х6823С», принадлежащий ФИО3, являлся средством совершения преступления, следовательно, в соответствии с п.3.1 ст.81 УПК РФ телефон подлежит конфискации в доход государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 302-304, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы ФИО3 время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей в отношении ФИО3 оставить без изменения и содержать его до вступления вступлении приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>.

Взыскать с ФИО3 ФИО1 процессуальные издержки в доход федерального бюджета в размере 54971 (пятьдесят четыре тысячи девятьсот семьдесят один) рубль 20 копеек за оплату услуг адвоката ФИО19

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- сотовый телефон «Infinix Х6823С», с сим-картой оператора «Теле-2», принадлежащий ФИО3, хранящийся при уголовном деле, конфисковать в доход государства;

- DVD диск с приложением № к заключению эксперта № от 04.08.20213, хранящийся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела;

- наркотическое средство содержащее в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества составила 1,484г (пакет №); (в ходе производства исследования и экспертизы израсходовано 0,002 грамма вещества);прозрачный неокрашенный полимерный пакет с застежкой «гриппер»; отрезок полимерной изоляционной ленты синего цвета; наркотическое средство содержащее в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества составила 1,054г (пакет №); (в ходе производства исследования и экспертизы израсходовано 0,002 грамма вещества); прозрачный неокрашенный полимерный пакет с застежкой «гриппер»; отрезок полимерной изоляционной ленты синего цвета; наркотическое средство содержащее в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества составила 1,149 ( пакет №); (в ходе производства исследования и экспертизы израсходовано 0,002 грамма вещества); прозрачный неокрашенный полимерный пакет с застежкой «гриппер»; отрезок полимерной изоляционной ленты синего цвета; наркотическое средство содержащее в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества составила 0,796 ( пакет №); (в ходе производства исследования и экспертизы израсходовано 0,002 грамма вещества); прозрачный неокрашенный полимерный пакет с застежкой «гриппер»; отрезок полимерной изоляционной ленты синего цвета; наркотическое средство содержащее в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества составила 1,270 (пакет №); (в ходе производства исследования и экспертизы израсходовано 0,002 грамма вещества); прозрачный неокрашенный полимерный пакет с застежкой «гриппер»; отрезок полимерной изоляционной ленты синего цвета; наркотическое средство содержащее в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества составила 1,152г. ( пакет №); (в ходе производства исследования и экспертизы израсходовано 0,002 грамма вещества); прозрачный неокрашенный полимерный пакет с застежкой «гриппер»; отрезок полимерной изоляционной ленты синего цвета; наркотическое средство содержащее в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества составила 1,288г. ( пакет №); (в ходе производства исследования и экспертизы израсходовано 0,002 грамма вещества); прозрачный неокрашенный полимерный пакет с застежкой «гриппер»; отрезок полимерной изоляционной ленты синего цвета; наркотическое средство содержащее в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества составила 0,906г. ( пакет №); (в ходе производства исследования и экспертизы израсходовано 0,002 грамма вещества); прозрачный неокрашенный полимерный пакет с застежкой «гриппер»; отрезок полимерной изоляционной ленты синего цвета; наркотическое средство содержащие в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества составила 0,751г (пакет №); (в ходе производства исследования и экспертизы израсходовано 0,002 грамма вещества); прозрачный неокрашенный полимерный пакет с застежкой «гриппер»; фрагмент изоляционной ленты синего цвета; наркотическое средство содержащие в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества составила 1,135г (пакет №); (в ходе производства исследования и экспертизы израсходовано 0,002 грамма вещества); прозрачный неокрашенный полимерный пакет с застежкой «гриппер»; фрагмент изоляционной ленты синего цвета; наркотическое средство содержащие в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества составила 1,165г. ( пакет №); (в ходе производства исследования и экспертизы израсходовано 0,002 грамма вещества) прозрачный неокрашенный полимерный пакет с застежкой «гриппер»; фрагмент изоляционной ленты синего цвета; наркотическое средство содержащие в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества составила 1,113г. ( пакет №); (в ходе производства исследования и экспертизы израсходовано 0,002 грамма вещества) прозрачный неокрашенный полимерный пакет с застежкой «гриппер»; фрагмент изоляционной ленты синего цвета; наркотическое средство содержащие в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества составила 1,543г. (пакет №); (в ходе производства исследования и экспертизы израсходовано 0,002 грамма вещества) прозрачный неокрашенный полимерный пакет с застежкой «гриппер»; фрагмент изоляционной ленты синего цвета; наркотическое средство содержащие в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества составила 1,156г. ( пакет №); (в ходе производства исследования и экспертизы израсходовано 0,002 грамма вещества) прозрачный неокрашенный полимерный пакет с застежкой «гриппер»; фрагмент изоляционной ленты синего цвета; наркотическое средство содержащие в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества составила 1,370г. ( пакет №); (в ходе производства исследования и экспертизы израсходовано 0,002 грамма вещества) прозрачный неокрашенный полимерный пакет с застежкой «гриппер»; фрагмент изоляционной ленты синего цвета; наркотическое средство содержащие в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества составила 1,544г. ( пакет №); (в ходе производства исследования и экспертизы израсходовано 0,002 грамма вещества) прозрачный неокрашенный полимерный пакет с застежкой «гриппер»; фрагмент изоляционной ленты синего цвета; наркотическое средство содержащие в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества составила 1,589г. ( пакет №); (в ходе производства исследования и экспертизы израсходовано 0,002 грамма вещества) прозрачный неокрашенный полимерный пакет с застежкой «гриппер»; фрагмент изоляционной ленты синего цвета; наркотическое средство ? -пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса представленного вещества составила 15,080г (образец №); 2,039г (образец №); 0,923г (образец №). Общая масса вещества составила 18,042г. (пакет №), (на исследование и экспертизу затрачено 0,002 грамм от каждого образца); хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МВД по РХ, хранить до разрешения их судьбы по уголовному делу №, возбужденному ДД.ММ.ГГГГ по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ по факту сбыта неустановленным лицом наркотического средства ФИО3

-электронные весы, пустые прозрачные неокрашенные пакеты из полимерного материала с застежкой «гриппер», один моток изоляционной ленты из полимерного материала черного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МВД по РХ, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Хакасия через Абаканский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения им копии приговора. 

Председательствующий Л.А. Никифорова